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B İ R İ N Cİ  B Ö LÜ M

İlkçağlardan Modern Zamanlara  
Kumar Olgusu

Kumar ve kumar oynamakla ilgili insan davranışları ilkçağ-
lardan itibaren başlar. Mitolojik anlatılardan başlayarak, ru-
let masalarına kadar uzanan dönemi kronolojik şekilde orta-
ya koymak epey zor. Ancak en azından, bu alandaki gelişim 
ve dönüşüm hakkında bir kompozisyon oluşturmayı, ku-
mar olgusunun araştırmamıza konu olan zaman dilimi içe-
risine nasıl ve ne şekilde evrimleşerek geldiğine göz atmayı 
deneyeceğiz. Kelime anlamından başlayarak Avrupa’da ku-
marhane olarak kullanılan yerlerin, mekânların açılışına ka-
dar olan tarihsel süreci ele alıp kumarın sözlükteki mana-
sından yola çıkarak gündelik yaşamdaki yerini tespit etmeye 
çabalayacağız: Bugün “kumarhane” olarak bildiğimiz yerle-
rin oluşum süreci nasıldı? İlerleyen dönemle birlikte, Tanzi-
mat sonrasına kadar Osmanlı topraklarına yabancı olan mo-
dern anlamdaki kumarhaneler, Osmanlı ve Cumhuriyet ba-
sınında nasıl yer alıyorlardı?
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Sözlüklerde kumar

Kumar kelimesi Türkçeye Arapçadaki “kımâr”dan geçmiş-
tir ve “para karşılığı oynanan oyun” anlamına gelmektedir.1 
Etimolojik olarak, kumar kelimesinin Türkçede ilk olarak 
1300’de Mukaddimetü’l Edeb adlı eserde “kumar oynaştılar” 
şeklinde geçtiği belirtilmektedir.2

İslâmiyet öncesi Arap toplumunda çeşitli şans oyunları 
oynanmaktaydı. Oynanan oyunlardan birisi de “meysir”di. 
Meysir, kesildikten sonra hayvanların etlerinin parçaları 
üzerinde pay ve risk değerleri yazılarak, her biri ayrı isim-
li belirli sayıdaki okların çekilmesiyle oynanırdı ve uzun yıl-
lar boyunca Arap yarımadasında yaygındı.3 Meysirin yaygın-
lığından olsa gerek, İslâm dünyasında, her birine değer ve-
rilmiş oklarla oynanan her türlü şans oyununa meysir denil-
mekte ve birçok türü de bulunmaktadır.4 Dolayısıyla meysir 
oyunu daha sonra genel olarak “kumar”la eş anlamlı olarak 
da kullanılır hale gelmişti. Bu türdeki oyunlar çoğunlukla, 
yaşadıkları dönemler içerisinde “aristokrat” olarak adlandı-
rılabilecek kişiler tarafından, bir tür vakit geçirme ve eğlen-
ce aracı olarak görülmüştür. Yine İslâmiyet öncesinde Arap-
ların, çok tanrılı inancın gereği olarak çeşitli tanrı isimlerini 
kullanarak ribabahtan (bir tür davul) ya da bir deri çantadan 
oklar seçerek oynadıkları oyunlar olduğu da bilinmektedir.5

İslâm ise “kumar” oynamayı bir boş vakit öldürme ara-
cı olarak görmekte ve kumarın “şeytan işi” olduğunu be-

1 Ferit Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Lügat, Aydın Kitabevi Yayınları, 2003, s. 
527.

2 Sevan Nişanyan, Nişanyan Sözlük, Liberus Yayınları, 2020, s. 513.
3 “Meysir”, yazan: Tevfik Fehd, TDV İslâm Ansiklopedisi, c. 29, Diyanet Vakfı 

Yayınları, 2002, s. 509.
4 Muhammed İkbal Sıddıki, Why Islam Forbids Intoxicants and Gambling?, Kazi 

Publications, Lahor, 1981, s. 130.
5 Sıddiki, s. 138.
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lirterek inananlar için haram kılmaktadır.6 Dolayısıyla ku-
mar oynamaya ilişkin bu bakış, Müslüman toplumlarda 
halen sürmektedir. Şans ve beceriyle birlikte, yarışma ya-
hut sonucu belirsiz bir olay üzerinden bahis oynama ya da 
kazanç elde etme şeklinde tanımlanan kumar, İslâm dini-
nin kesin olarak yasakladığı faaliyetlerden olduğundan7 bu 
yasaklama, Osmanlı Devleti dönemi için de belirleyici ol-
muştur.

Günümüzde en yaygın kullanılan dil olan İngilizcedeki 
gamble8 kelimesi de yine, bir oyun ya da yarışın neticesin-
de kazanılacak para için oyun oynamak anlamında kullanıl-
maktadır. Bu kelimenin kökeninde “oyun” anlamına gelen 
“game” yatmaktadır.9 Nitekim Redhouse tarafından yayım-
lanan 1882 tarihli Türkçe-İngilizce Sözlük’te de, gamble ke-
limesinin Türkçesi “kumar oynamak” olarak yer almıştır.10

Genel olarak baktığımızda “kumar”, para kazanmak üze-
rine oynanan oyunları ifade ediyorsa, temelinde oyun oyna-
manın yattığını söyleyebiliriz. Öyleyse bu noktada kumar 
oynamanın oyunla ilişkisine bakabilir, insanın neden kumar 
oynama ihtiyacı hissettiğini üzerinde düşünebilir, “oyun” 
kavramı üzerinde kısaca durabiliriz.

Boş zamanlar teorisi ve oyun

Düşünen insan (Homo Sapiens), alet yapan insan (Homo Fa-
ber) tanımlamalarının yanında Hollandalı tarihçi ve felsefeci 
Johan Huizinga’nın kullandığı Homo Ludens kavramı da in-

6 Maide Suresi 90-91, Kuran-ı Kerim Meali, Diyanet İşleri Başkanlığı, 2010, s. 33.
7 “Kumar”, yazan: Ali Bardakoğlu, TDV İslâm Ansiklopedisi, c. 26, Diyanet Vak-

fı Yayınları, 2002, s. 364.
8 Mirable Dictionary, Mira Publishing, 2007, s. 341.
9 Franz Rosenthal, Gambling in Islam, Brill, Leiden, 1975, s. 1.
10 James William Redhouse, Redhouse’s Turkish Dictionary, Wyman and Sons, 

Londra, 1882, s. 133.
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san türünün gelişiminin tanımlanmasında, kavramsallaştı-
rılmasında önemli bir yer tutmaktadır.11

Homo Ludens, “oyun oynayan insan” anlamına gelmekte-
dir. Bu terimin ifade ettiği kavramsal sınırlar ne olursa ol-
sun, aslında kumara giden yolun “oyun oynama dürtüsün-
den” kaynaklandığı gerçeğinden yola çıkmaktadır.12 Zira 
oyun ve kumar olarak nitelendirilen şeyler arasına bir sı-
nır koymak oldukça zordur; bunların nerede başlayıp nere-
de bittiğini kestirmek, bu sınır koyma eyleminin temel aç-
mazıdır.

Antik çağlardaki topluluklar için vakit geçirme yollarının 
en önemlilerinden biri de bir şekilde aydınlatılmış odalar-
da ya da daha ferah mekânlarda oyunlar oynamaktı.13 Hui-
zinga’ya göre taştan, kemikten, tahtadan ya da oyun nesne-
si olarak kullanılabilecek her şeyden bir “oyun alanı” kur-
mak, gündelik hayatın yüklediği sorumluluklar olmadan  
–belki de bunlardan kurtulmak için– yapılan geçici faaliyet-
lerdendi.14 Antikçağ insanının oyun oynama faaliyetine iliş-
kin bu yorum biraz abartıya kaçmış olsa da, günlük işleyişin 
dışında kalan zamanlarını oyunla geçirdiklerini varsayabili-
riz elbette. Peki, geçici faaliyet alanı dışında düşünecek olur-
sak insan neden oyuna gerek duymaktadır? “Boş zamanlar 
teorisi”, oyun oynama kavramı için bu anlamda oldukça ya-
rarlı görülmektedir.

Boş zamanlar üzerine araştırmalar görece yeni ortaya çık-
mış bir alandır. “Boş zaman” kavramı, insanlık tarihinde ça-

11 Johan Huizinga, Homo Ludens, çev. Mehmet Ali Kılıçbay, Ayrıntı Yayınları, 
2008.

12 Homo Ludens’in, “oyun oynayan insan”ın bir sonraki aşamasına ve çalışmamı-
zın bundan sonraki bölümlerine daha uygun tanımlama, “Homo Aleator” yani 
“kumar oynayan insan” olabilir. Bkz. Gerda Reith, The Age of Chance, Routle-
dge, Londra, 1999, s. 181.

13 Wladyslaw Jan Kowalski, “Eski Yunan’dan Çin’e Antikçağ Oyunları”, çev. A. 
Hatay, P Dergisi, sayı 31, 2003, s. 8.

14 Huizinga, s. 25.
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lışmanın karşıtı olarak tanımlanmıştır;15 çalışmaktan arta 
kalan zamanda insanoğlunun vaktini harcadığı zaman aralı-
ğı olarak da düşünülebilir. Kavram, eski Yunan’dan itibaren 
mevcuttur; Romalılarda da oyunlar, spor faaliyetleri, glad-
yatör dövüşleri bugünkü boş zaman algılamasıyla paralellik 
taşır biçimde kitlelerin boş zamanlarını doldurmak için or-
taya çıkmıştır.16

Ortaçağ’a kadar bedensel çalışma alanının tamamen dışın-
da, bağımsız bir alan olarak değerli görülen boş zaman, in-
sanın sahip oldukları şeylere göre değerlendirilen endüs-
tri çağında, moda diye ön plana çıkarılan eylem ve eşya-
lara sahip olmanın bir imkânı olarak çalışma alanına da-
hil edilmiştir.17

Oyun oynamaya dair etkinlikler bir kere keşfedildikten 
sonra günümüze gelene kadar, insanlığın gelişimine de pa-
ralel olarak değişmiş ve dönüşmüştür. Bu noktada “boş za-
manlar teorisi” kumarın çıkışını ve gelişim noktalarını ay-
dınlatmamıza faydalı bir temel sunuyor olsa da modern in-
san için geçerli olan nedenler şüphesiz çok farklıdır. “Oyun 
oynayan (eğlenen) insan”dan “zar atan insan”a değişim ve 
dönüşüm süreci devam edecektir. Kumar olgusu, en te-
melinde boş zamanlarını değerlendirmeye çalışan insanın 
oyunlarını geliştirmesi ve türlerini artırmasıyla mümkün ol-
muştur. Bu noktada, oyun oynayan insanın bunu inançları-
na ve düşünüşlerine nasıl yansıttığına kısaca bakmamız ye-
rinde olacak.

15 Murat Bahadır, “Antikçağdan Günümüze Boş Zaman Üzerine Bir Değerlen-
dirme”, ETÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, I/2, 2016, s. 104.

16 Ömer Aytaç, “Boş Zaman Üzerine Kuramsal Yaklaşımlar”, Fırat Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Dergisi, 12 (1), 2002, s. 236.

17 Bahadır, s. 114.


